
REGISTRO GENERALE N. 415 del 20/07/2021 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 415 del 20/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 140 del 20/07/2021 
PROPOSTA N. 468 del 20/07/2021 
 
OGGETTO: Determina di liquidazione stato finale e approvazione atti di contabilità finale lavori di 

completamento relativi all’assegnazione ai comuni del contributo per la realizzazione di 
investimenti ex art.1 commi 29-37 legge di bilancio 2020. 
 

 
 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/12/2020 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2021/2023;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2021, unitamente al Piano degli 

Obiettivi e delle Performance 2021/2023;  

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente;  

CONSIDERATO che, Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) ha previsto l’assegnazione di contributi 

ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale efficientamento 

energetico e abbattimento delle barriere architettoniche, per l’anno 2020; 

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti è stato assegnato un contributo 

di pari importo di € 50.000,00 omnicomprensivo di tutti i costi, I.V.A. compresa; 

ACCERTATO che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo alla 

sistemazione e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sito in via Mannu che rientra negli ambiti previsti al 

punto b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

DATO CHE  

-con Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 19.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo 

esecutivo redatto dal perito Industriale Monica Cassese, relativo all’adeguamento alle norme di prevenzione 

incendi e sicurezza dell’edificio scolastico sito in via Mannu di quadro economico, come sopra riportato, pari 

ad € 50.000,00, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 è deliberato di procedere all’affidamento del 

lavoro in oggetto per un importo di € 27.644,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari 

a € 771,15 per un totale di € 28.435,15 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con 

modificazioni In Legge n. 55/2019; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 415 del 20/07/2021 

-si è reso necessario provvedere a redigere un progetto di completamento con le somme relative al ribasso 

d’asta, tale progetto è stato approvato con Delibera di Giunta n. 23 del 16.06.2021; 

CONSIDERATO che con Determina n.119 del 17.06.2021 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione dei 

lavori alla ditta - Ditta Safety Energy srl con sede in Z.I. Predda Niedda Sud strada 35 snc c.f. e P.I. 

02138210907 a Sassari l’importo di € 9.319,08; 

DATO ATTO  

-che il Direttore dei Lavori ha presentato lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione e dalla 

relazione sul conto finale dal quale risulta che l’impresa ha un credito di € 7.638,59; 

-che oltre alla documentazione relativa allo stato finale è stato redatto dal D.L. l’attestazione dell’Agibilità 

parziale dell’edificio scolastico 

-che l’impresa ha presentato regolare fattura n.74/2021 del 21.06.2021 dell’importo di € 9.319,08 

relativamente al lavoro in oggetto; 

-che anche il perito industriale Monica Cassese Direttore dei Lavori ha presentato la fattura n. FATTPA 

11_21 del 14.07.2021 dell’importo di € 6.397,31 a saldo del Lavoro svolto; 

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Andrea Pinna il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

CONSIDERATO che la disponibilità economica trova copertura nel CAP. 25208.5 del bilancio di previsione 

dell’anno 2021. impegno n. 323 relativo alla Ditta Safety Energy srl e nel CAP. 25208.1 del 2021 impegno n. 

582 per il Perito Industriale Monica Cassese;  

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

VERIFICATA la regolarità della ditta tramite il Durc on line della Ditt Safety Energy con scadenza 
12/10/2021 e del professionista perito industriale Monica Cassese. 

CONSIDERATO che per il presente appalto relativo ai lavori è stato attribuito il seguente codice CIG 

Z0B3227E9F mentre per l’incarico per redazione di Progetto definitivo, esecutivo, coordinamento della 

sicurezza in fase esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione CRE e AGIBILITÀ, CIG ZEB2DE25BE, il 

codice CUP è: F64H19000100001. 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto del Sindaco n. 03 del 31.05.2019 con il quale viene nominato il responsabile del servizio 

tecnico e manutentivo. 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 415 del 20/07/2021 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

APPROVARE gli atti di contabilità finale comprensiva dell’attestazione di agibilità relativa al piano terra 

dell’edificio scolastico; 

DI LIQUIDARE alla Ditta Safety Energy srl con sede in Z.I. Predda Niedda Sud strada 35 snc c.f. e P.I. 
02138210907 la fattura n.74/2021 del 21.06.2021 dell’importo di € 9.319,08 a saldo dei “Lavori relativi al 
completamento e all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi e sicurezza dell’edificio scolastico sito 
in via Mannu” CIG Z0B3227E9F; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.319,08, al CAP. 25.208.5 del bilancio di previsione dell’anno 2021 

impegno n.323 

DI LIQUIDARE a favore perito industriale Monica Cassese Direttore dei Lavori la fattura n. FATTPA 11_21 

del 14.07.2021 dell’importo di € 6.397,31 a saldo del Lavoro svolto CIG ZEB2DE25BE; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.397,31, al CAP. 25.208.1 del bilancio di previsione dell’anno 2021 

impegno n.582; 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147-bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna  

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 468 del 20/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
20/07/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 468 del 20/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 962 1 323 SAFETY ENERGY SRL 9.319,08 

2021 963 1 582 CASSESE MONICA 6.397,31 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 415 del 20/07/2021 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 20/07/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

 
Il 21/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 415 del 20/07/2021 con 
oggetto 
 
Determina di liquidazione stato finale e approvazione atti di contabilità finale lavori di completamento 
relativi all’assegnazione ai comuni del contributo per la realizzazione di investimenti ex art.1 commi 29-
37 legge di bilancio 2020. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 21/07/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


